
Descripción Rango
Sinuapa 131.1

1416 6,262

00/00/1889 7,139

C 11

Ocotepeque 70

Lempa 54

Río Lempa Santa Rosa de Copán

09 AMVAS

Año 2004 2005 2008 2013
Instrumento PEDM PMOT PMOT POT

Grafico Censos de Población
C1950 C1961 C1974 C1988 C2001 P 2015

3,022 3,622 2,762 3,986 6,262 7,139

Anexo Estadístico Atlas MunicipalSinuapa, Ocotepeque

Fundación

1.1.1 Censos de población de 1950 a 2001 y Proyección al 2015 (Instituto Nacional de Estadísticas, INE)

Densidad (Hab/Km2)

Categoría

Documentos Disponibles en www.renot.hn

I. Datos Generales del Territorio
Superficie (Km²)

Ciudad Intermedia

1.1 Subsistema Sociocultural

Región

Subregión

Zona Económica

Municipio

N° de Asentamientos

N° de Aldeas

Geo código

Departamento

Mancomunidad

Pob. Estimada (SEPLAN, 2015)

Población (INE 2001)

II  Línea del Tiempo Instrumentos de Planificación Municipal (RENOT, 2014)

Ultimo Instrumento 
POT

3,022
3,622

2,762

3,986

6,262

7,139
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1.1.2 Población (Indicadores Demográficos del Municipio) Descripción Rango

7,139

6,262

3,196

3,066

87

79

8

11

37

61

104

608

1.7

-2.1

2.6

2.9

Razón de Niños por Mujer ((Pob < 5 / Pob Muj de 15 a 49) *1000

Tasa de Crecimiento intercensal (1950 a 1961)

Dependencia Demográfica ((Pob<15+Pob 64 >)/(Pob de 15 a 64)) x 100 

Dependencia Juvenil ((Pob<15)/(Pob 15 a 64)) x 100

Envejecimiento ((Pob > 64)/(Pob < 15)) x 100

Longevidad ((Pob > 64)/(Pob < 15)) x 100

Tasa de Crecimiento intercensal (1974 a 1988)

Tasa de Crecimiento intercensal (1988 a 2001)

Dependencia Vejez ((Pob > 64)/(Pob de 15 a 64)) x 100

Tasa de Crecimiento intercensal (1961 a 1974)

Población Total (Proyectada al 2015, en Miles de Habitantes)

Población de Hombres (2001)

Maternidad ((Pob > 64)/(Pob < 15)) x 100

Razón de Sexo ((Pob Hombres / Pob Mujeres) * 100

Población de Mujeres (2001)

Población Total (Censo de INE, 2001 en Miles de Habitantes)
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Descripción Rango

-

0.688

78.22

49.88

36

1,494

46

46

Oficial Privado Municipal Semioficial Com Prebásica Básica Media CCEPREB Adultos

34 3 0 9 0 26 10 1 9 0

Multidocente Unidocente Bidocente No Aplica Sin Dato Prebásica Básica Media CCEPREB Adultos

7 28 8 3 0 269 1111 39 75 0

Descripción Rango

0

1

E/a

16.4

E/a

E/a

E/a

Descripción Rango

0.661

0.771

71.23

12.3

87.7

N° Total de Matricula  (2013)                                                                      

N° de CESAR (2001)

N° de Clínicas Materno Infantil (2013)

N° Total de Escuelas  (2013)                                                                      

N° Total de Docentes  (2013)                                                    

N° Total de Centros Educativos, todos los niveles  (2013)                                                     

1.1.4 La Salud en Cifras

N° de CESAMO (2001)

Centro Hospitalario Regional más próximo (2013)

Índice de Salud (2009)

1.1.5 Desarrollo de la Población

Distancia al Centro Hospitalario Regional más próximo (2013)

N° de Centros  de Educación por tipo de Administración N° de Centros de Educación por Nivel Educativo

N° de Centros por tipo de Docencia N° de Matriculados(as) por Nivel Educativo

Niños < 5 años con peso inferior al normal (2009)

Índice de Educación (2009)

Índice de Desarrollo Humano (2009)

% Población sin acceso a fuentes de agua mejorada (2006)

Tasa de Alfabetismo (2009)

% Población con acceso a agua mejorada (2006)

Esperanza de Vida al Nacer(2009)

1.1.3 La Educación en Cifras

Tasa de alfabetismo en adultos de 15 años y más(2009)

Tasa de escolaridad % de 7 años y más (2009)

N° Médicos /10,000 habitantes (2013)



1.2 Subsistema Económico Descripción Rango

3,113

0.545

2,622.77

E/a

E/a

E/a

1.3 Subsistema Físico Ambiental % Descripción Rango

1.33 55.1

0.50 5

0.00 0

31 4,104

69 9,006

N° AH Población %

Zona Metropolitana 0 0 0.0

0 0 0

0 0 0.0

0 0 0.0

0 0 0.0

0 0 0.0

0 0 0.0

0 0 0.0

0 0 0.0

1 2,291 36.6

1 512 8.2

3 868 13.9

9 1,399 22.3

7 438 7.0

11 398 6.4

32 356 5.7 70

6 0 0 6,262

300,001 a 500,000

Villa  

Agrupamiento

25,001 a 50,000

0

7,001 a 10,000

1 a 25

Pueblo

Poblado

Puesto 

Familia

Ciudad Mediana

51 a 100

Ciudad Intermedia

Ciudad Mayor

1.4 Subsistema Asentamientos Humanos (Jerarquización, 2001)

N° de Entidades Financieras (Bancos, Cooperativas, 2013)

Índice de Ingreso (2009)

Ciudad Menor

Comunidad

15,001 a 25,000

10,001 a 15,000

26 a 50

3,001 a 7,000

Superficie con potencial Forestal (Potencialidad del Territorio, 2013)

500,001 a 1,000,000

N° Habitantes

Mas de 1,000,000

50,001 a 300,000

Deshabitado

Ingreso Estimado  Percápita Anual en dólares (2009)

Superficie con potencial Agropecuario (Potencialidad del Territorio, 2013)

Población Económicamente Activa (PEA, 2013)

Total N° Asentamientos

% de Superficie (Km2) de Microcuencas Declaradas (2013)

N° de Microcuencas Declaradas (Acuerdos de Declaratorias por Municipio)

% Superficie en Areas Protegidas (SINAPH, 2013)

% de Superficie cubierta de bosques (ha)

% de Superficie de tierras sin bosque (ha)

101 a 250

Total de Población

Villa Mayor

Jerarquía

Metrópolis

Gran Ciudad

Localidad

501 a 2,000

2,001 a 3,000

251 a 500



1.5 Subsistema Movilidad y Conectividad % Descripción Rango
2.0 2724.6

1.0 23,068.4

0.0 0.0

0.0 0.0

0.3 0.0

0.3 17,354.3

0.0 0.0

0.0 0.0
0.3 40,422.7

Teléfonos

Tel/Email

Tel/Email 

Valor total de la nómina servicios personales

Ingresos totales municipales

1.6 Subsistema Político Institucional

N° de empleados

1.6.2 Nivel de Recursos Humanos

1.6.1 Indicadores Financieros (2013)

Carretera Material Selecto Principal 

Carretera Material Selecto Secundaria 

E/a

Carretera de Material de Tierra Vecinal

Total de Vialidad Municipal (Km)

E/a

Densidad de red vial (Km/Km2)

Red vial pavimentada (Km)

Red vial secundaria (km)

UMA

Vicealcalde (sa)

Carretera Material Selecto Vecinal 

Carretera de Tierra Principal

Cobertura de catastro rural (%)

1.6.4 Nivel de movimientos financieros

Ingresos de capital

Ingresos corrientes

Alex Eduardo Pacheco Umaña 2653-1547/1526

Osmar Wuilfredo Pacheco Umaña 

Ahorro o Déficit en Cuenta Corriente A= Ingresos corrientes/Gastos corrientes

Coeficiente de Autonomía Financiera AF=[(Ingresos propios/Ingresos recaudados)*100]

Número de casos de homicidios reportados

Predios incorporados al catastro en el ultimo año (2013)

Alcalde (sa)

1.6.6 Contacto de la Institucionalidad Municipal

1.6.5 Indicadores de Seguridad Ciudadana (2013)

E/a

Gastos de funcionamiento

Ingresos por transferencia gubernamental
Egresos totales

Tasa de Homicidios por 100,000 habitantes 

Egresos corrientes

1.6.3 Nivel de catastro

Cobertura de catastro urbano (%)


